⁹⁶⁵ Voir la section « L'extinction du pécule – l'*actio annalis* », p. 288 ss.

⁹⁶⁶ Voir à ce sujet : le D. 15, 1, 3, 4 *Ulpianus*, qui précise que, pour que l'esclave d'un maître en démence puisse avoir un pécule, il n'est pas nécessaire d'en concéder un, mais uniquement de ne pas interdire qu'il en possède un. Voici l'interprétation que l'on peut donner à ce texte : le pécule, qui avait été valablement constitué avant la démence, perdure durant l'absence de « discernement ». Pour confirmer cette hypothèse, voir le D. 15, 1, 7, 1 *Ulpianus* (*Marcellus*,

D. 15, 1, 7, 1 *Ulpianus (Marcellus, Iulianus) : Et adjicit pupillum vel furiosum constituere quidem peculium servo non posse : verum ante constitutum, id est ante furorem vel a patre pupilli, non adimetur ex his causis. quae sententia vera est et congruit cum eo, quod Marcellus apud Iulianum notans adicit posse fieri, ut apud alterum ex dominis servus peculium habeat, apud alterum non, ut puta si alter ex dominis furiosus sit vel pupillus, si (ut quidam, inquit, putant) peculium servus habere non potest nisi concedente domino. ego autem puto non esse opus concedi peculium a domino servum habere, sed non adimi, ut habeat. alia causa est peculii liberae administrationis : nam haec specialiter concedenda est.*⁹⁶⁷

Ce texte d'Ulpien souligne que le caractère nécessaire d'une concession expresse était discuté à l'époque classique. Selon Ulpien, il suffirait cependant que le maître n'ait pas retiré le pécule, ce qui suppose,

Iulianus), qui indique qu'Ulpien considère en outre qu'il n'est pas nécessaire que le maître concède expressément un pécule, mais qu'il suffit qu'il ne le retire pas (*non adim*).

Voir en outre le D. 15, 1, 5, 4 *Ulpianus (Tubero, Celsus)* et le D. 41, 2, 1, 5 *Paulus*, cités en note 969, qui ne parlent pas expressément de *concessio*, mais plutôt de permission (par opposition à un acte de volonté active), terme plus général concrétisant, à notre sens, un consentement plutôt passif basé sur la tolérance d'un état de fait non interdit.

En ce sens, cf. : MANDRY, II, p. 86, qui rapporte qu'une concession expresse n'était pas nécessaire lorsque le maître avait connaissance des choses en main de l'esclave ; MICOLIER, p. 276 ss, spéc. p. 284, qui indique que le consentement du maître se transforme d'une volonté de concéder à une volonté de ne pas retirer (*permissum*) ; LONGO G., S. D. H. I. 1 (1935), p. 407, qui sans parler de tolérance, admet que le maître qui a connaissance du pécule ne doit pas le retirer ; ALBANESE, p. 152, qui reconnaît l'existence du pécule chaque fois qu'il n'y a pas eu d'interdiction ; BURDESE, Studi Sanfilippo I, p. 72 s., qui reconnaît qu'assez vite cet état de tolérance de la part du *dominus* permettait aux esclaves d'avoir un pécule et d'y faire entrer les augmentations successives.